De divisione aliquius territorii, vel Dioecesis ob ejus amplitudinem, & populorum incommoditatem. Ac de erectione nova Cathedralis. Et de causis, seu requisitis ad id necessariis, & quorum oppositio in proposito attendenda sit.

S U M M A R I U M.

1. Falsi series.
2. De requisitis necessariis pro erectione nova Cathedralis. Itatis cum dimembratione alterius Dioecesis.
3. De novis erectionibus, & divisionibus falsis.
4. Dicitur ista materia arbitriaria.
5. Quidam hoc arbitrium si regulandum.
6. Mos regiom. si attendentur.
7. De Episcopatus provincie Baren.
8. Non habent respectu, ne minuantur divitiae, sed ne prima Ecclesia desperpetur.
9. De statu in quo remanent Ecclesia antiqua.
10. De statu Ecclesia nova.
11. Capitulum Cathedralis est inter se Datum in causa Ecclesiæ.
12. In gratia de suauitate prejudiciale, ut sum creatio-
ne, necessaria non est derogatio iuri terræ.
13. An Capitulum sit casandum in alienatione bonorum Ec-
clesie.
14. In novis erectionibus Cathedralium basis attendentur persona, que illam petit.
15. Principis voluntas, seu consensus, an in hac materia
attendantur.
16. Referunt causas, in quo nova crelio in Cathedralem
suffice denegata sunt.

D I S C . VI.

Cum ob magnam Dioecesis Burgen. amplitudinem, ac itineris alperitatem, quia termini tam in latitudine, quam in longitudine sunt milliarum circiter 160. & quod magis, inter locum Cathedralis, ubi resedit Archiepiscopus cum Tribunali, & aliquam remotam partem Dioecesis exist. ad oras Maris Oceani, alper intermediis montes, ac flumina, unde pro majori parte anni durissimum fatigue periculorum est iter, compertum est dicam remotam dicta ecclesiæ partem fero domino Pafore destitutam esse, unde propter tam circa animarum curam, & sacramentorum administrationem, quam circa Ecclesiastum cursum, & Ecclesiasticam disciplinam, electorūque vitam, & mores multa resurgent inconvenientia, eo magis considerabilia, quia in Oppido S. Andreæ alias S. Andriæ notabilis adit portus ma-

ris Oceanus, unde frequens est commercium Anglorum, Ol-
landensium, aliorumque haereticorum occasione navigatio-
nis Indiatum; Hinc proinde Rex Catholicus, prævio plu-
ritum annorum maturo, & diligenti negoti examine in eius
confillis, habitis etiam defuper pluribus relationibus ab Ar-
chiepiscopio, determinavit supplicare Sedem Apostolicam
pro dictæ diecessi divisione, cum erectione novæ Cathedralis
in Ecclesia Collegiata dicti Oppidi Sancti Andreæ, vulgo Santander, assignando pro dictæ dictam remotam partem
versus Oceanum à reliqua dictæ per dictos aperos mon-
tes intercatam, Remisique negotio de more Sacra Congre-
gationis Concistorialis, cum se opponeret pro ejus intere-
sse Capitulum ipsius Ecclesiæ Metropolitanæ Burgen. aqua-
petiæ Agentes, & defensores controverterent illa facta
circumstantia, que supponebantur incontrovertibiles, &
notoria, idcirco per eandem Congregationem commis-
serunt Nuncio Hispaniarum probationes, quibus factis,
atque ad Curiam delatis, assumpaque disputatione super
puncto an constaret de requisitis, ac iustis, & sufficientibus
causalibus dimisimbrationis, ac erectionis respectivæ.

Scribens tamquam ordinarius Advocatus Regis, sub cuius nomine causa tractabatur, tres constituebam inspiciones. Unam in puncto juris in genere super requisitis, ac iustis causis, ex quibus Sedes Apostolica de congruo debet hujusmodi precibus antirete, Alteram facti & applicationis, an scilicet in causa, de quo agitur, concurrent dicta requi-
sa; Et tertiam super prætempo interest Capituli oppositoris, an feliciter illud in propposito esset considerable.

Quosa primam, juncta dispositionem Extravag. Salvator, edita occasione dimembrationis dictæ, Tolosane per Joannem XXII. in aliis quatuor Cathedralibus divite, & quæ est hujus materia norma, & maiestra, Tria sunt requisita, ex quibus julta causa refutari; Primum, ac præcipuum consi-
dit in amplitudine dioecesis, itau (sunt verba præcilia extra-
vagantis) unus pastor singularium vultus impetrare nequeat,
atque pars parti bona pastoris implere, quodque durum sit; at-
que dimicatio per talam latam diffusam dioecesum ad unum tantum a personis Ecclesiæfis, & manuam recusum haberi.

Alterum est, ut locis, in quo facienda est nova erectione, si talis quod decenter in eo Cathedra collocetur, itau Epis-
copalis dignitas non vilesca tam in qualitate materiali loci,
quam in redditu, & provisione novi Episcopi, ac etiam in
populo & dictæ.

Et tertium, ut antiqua Ecclesia notabiliter præjudicata non remaneat, tam in redditu, quam in populo, itau ejus dignitas nimis non patiatur diminutionem, ut post Glosa Hofstede, Zabell. Ancharam, & alios antiquiores in cap. 1. ut ex dicto Extravag. Salvator confat factum esse per Joannem XXII. de dictæ Tolosana quator alias Cathedralibus divite, & per Paulum IV. de dictæ Michelinem in Flandria dividita in undecim alios Episcopatus, Quod frequentius practicari vidimus in Italia, in novis creationibus etiam moderna tempore sequuntur quando magis circumferebitur materia procedunt novarum feliciter Cathedralium Ripan. sub Pio V. Montis Altis, S. Severini, & Tulentini sub Sixto V. Urbanen. sub Urbano VIII. neque ex multis antiquioris temporis, quando magis eadem Sedes in hac materia se facilem reddidit; Deducendo quoque in eadem Hispania exemplum pariter modernum, & facili currentis nova erectionis Ecclesiæ Vallisoletana prævia dimembratione aliquorum locorum respectivæ à Dioecesis Salmantin. Palentin. & Oxoren.

Quo vero ad secundam inspicionem facti, seu applica-
tionis, profiting loqui, non more Advocati, sed cum sensu
veritatis, dicebam defuper certam, ac uniformem regulam,
teu decisionem generali tradi non posse, cum dicatur materia arbitriaria, ut ex glo. in cap. finali 80. distinet. & alii
advertunt Menoch. de arbitriar. causa 497. Francs. d. trah. de
Ecclesiæ Cathedrali, cap. 6. n. 2. Hoc autem arbitrium nos
ubique parformiter interponendum est, sed juxta singulorum casum particularis, ac individuas circumstantias, ex quibus, ad instar eorum, que sub tit. de fideicommissis, &
alibi frequenter in arbitriis habentur, lepe contingit, ali-
quas

quas causas in uno casu sufficere, in altero vero, easdem ac longe majores, esse omnino insufficientes.

Potissimum vero inspecta confunditudo regionis, & provinciarum; Si enim frequentius dioeceses sunt nimis amplae, ita ut alias divisio, seu diminutio, Episcopalis dignitatis exiliatio, prejudicare potest, tunc magis circumiecte procedendum est, secus e converso, utrilibet in Italia, ubi praefatum in Regno Neapolitano, majori parti Episcoporum potius congruit titulus parochorum, seu plebanorum usum pontificium habentium; Ideoque scribens pariter in eadem Congregatione, ranquam Regum Advocatus pro nova creatione Ecclesie Collegiate: *Altamuram Nullius Provincie Baronem de Jurepatronus Regio*, cum tota dioecesis confiteatur debetur in ipso oppido Civitate, nuncupato, quod S. Congregationi incongruum videbatur, dicebam in hoc defensione esse moribus regionis, per se provincie, in qua ultra duos Archiepiscopatus *Baren* & *Tranen*, fatis exiguum diocesum habentes, adiutum dividimus Episcopatus, nempe *Andren*, *Berten*, *Bitunin*, *Conversan*, *Gravinen*, *Jucuacen*, *Melphi*, *Minervin*, *Monopolitan*, *Poliniacen*, *Ruben*, & *Vigilien*, ex quibus unus tantum nemp̄ *Conversan*, aliquam pariter exiguum dioecesim habet, reliqui vero nullam, sed omnes confidunt in ipsius Civitatem, quarum maior pars, neque dimidiat, ac aliq̄e neque terciat, & respective quartam partem habent, tam in numero, quam in qualitate populi, quo iltud Oppidum ditatum est, unde propriece figuram facient unitus ex primis Episcopatus in hac regione; In altera vero regione, in qua Episcopatus sunt ampli, absque dubio efficit Episcopatus nimis exiguis, ac omnino incongrui, ideoque regula pender a qualitate, & motibus provinciarum, fere regionum.

Admittebam igitur diversos eis mores Hispanie, ubi & e converso dioeceses frequentius sunt amplissimes, atque Ecclesie Cathedrales diffimiles, & consequenter Episcopi sunt in majori extimatione, Sed stante magna amplitudine hujus dioecesis, adhuc, cum sensu etiam veritatis, credibamus utrunque Ecclesiam remanecere fatis bene provisa, tam in populo, quam in redditu, quoniam antiqua dioecesis, facta separatione hujus partis remota, a natura quadammodo per dioram montium intersecationem divisa, adhuc remaneret in longitudine & latitudine respectice milliarium 100, & ultra, cum locis, seu parochiis 150, & sic etiam effectus amplioribus dioecesis, que sunt in Orbe Catholic, & in spacie Hispania, ita ut remanecere major infirmitas, & celeberrima dioecesis *Tolestan*, que minorem habet diocesum, seu territorio ambitum, solumque parochias 82, licet oppidum *Mari*, ob residentiam Regis eisque Civitatis, hujusmodi dioecesim fatis qualificet. Unde in populo, & territorio remanecere adhuc ampla & bene provisa, prout etiam in redditu, non obstante hujusmodi dismemberatione supponitur, scit. 30. m. ideoque aliqua diminutio summae majoris, solum prejudicari videatur majori ditationi, per factos canones non confidatur, cum speciebus solum, ne sequatur depauperatio, ob quam proportionabiliter, & respectively, attenta qualitate Ecclesie, & more regionis, dimitur non viles.

Atque propterea primum & tertium requisitum dicta extravaagantia *Salvator*, absque dubio verificabantur, Primum scilicet nimis amplitudinis dioecesis, ac alpī, & incommodi itineris, unde verificatur, quod pectorum singulorum vultus respicere nequeat, atque durum & difficile habet eum recurrum haberi; Et tertium congrua provisionis, ita ut si fieri proportionata peragatio dioecesis *Tolosan*, per dictam *Extravaagantiam* dividatur in quatuor, ac etiam dioecesis *Minervien*, cum magno fidei Catholicae profectu dividatur in undecim, conflatate hanc effectus magis proportionatam divisionem.

Secundum requisitum qualitatis loci, in quo facienda est effectio, pariter fatis bene verificari videbatur; Tum ob Ecclesie materialis nobilis, & sumptuosam structuram; Tum ob ipsis Oppidi qualitatibus. Civitatis congruat, in numero Ecclesiastum, Monasteriorum, populo, redditibus, & amplitudine territorii, ita ut in Italia esset Ecclesia de primis, & Cardinalitis, & in Hispania, si non esset primi ordinis, neque inferioris fed̄ medi, cum in facto doceretur, quoniam plures adest Ecclesias Cathedrales, tam in redditu, quam in amplitudine dioecesis, ac loco residentiae, aliquip̄ qualitatibus longe inferiores, quia dioecesis efficit in longitudine, & latitudine milliarium circiter 60, cum locis seu parochiis 450, & redditu seutorum circiter 10. m.

Denuo quoad tertiam inspectionem interesse Capitulo oppositorum, dicebam illud duplicitate confidatur posse, Primo generaliter pro iuribus Ecclesiarum in universum, in cuius

praeminentia, ac iurisdictionibus, etiam Capitulum dicitur intercessum tanquam constitutivum unius corporis cum Episcopo, sed quem effectum citari debet, seu legirimam defendit, juxta decisionem in *Montifregalij Jurisdictionis coram Pemina inter suas decis. 1233.n.9. al. 14. 118.n.4.p. 1. rec. cum aliis in Toulouse, Jurisdictionis, & in Conver, disc. 2. & 22. sub 2. de jurisdictione; Et tunc illud dicitur intellectu generale, ac remouit, quod in proprio, concurrentibus suis requisitis non attendit, quoniam hujusmodi erectiones, reputantur in iure gratiae perenne, & de sui natura prejudiciales, id est impossibile est dare erectionem novae Cathedrales petruefesse supponente dismemberationem partis territorii ab una, vel pluribus adjacentibus Cathedralibus, fine istatum praeditio, & consequenter receptam concilacionem habemus, quod in hujusmodi gratia necessaria est, non est derogatio juris tertii, vel regulē de jure quanto. Seco. Sacra, dec. 1445. n.4. & 5. Burat. dec. 193. in fin. Adden. ad cum. dec. 576.n.13. & in *Massilien* erectionis Collegiate hot rit. disc. 9.*

Ac etiam quia, cum hoc interesse sit dioecesi, & remotum, receptum quoque habemus, quod etiam in alienationibus, vel dismemberationibus bonorum Ecclesie faciens, in executione beneficiis Apostolici, quamvis ad eius 13 claudita vocatis vocandi, opus non est citare Capitulum, Martin. And. dec. 54. n.17. Seraphin. dec. 338. n.3. dec. 260. n.6. p. 4 rec. tom. 2. 590. n.10. p. 5. 222. n.11. p. 7. & frequenter glossa in adiuentiam secunda verbo insulcsum de Ecclesie adiunctione Bald. c. cum alio de confuetud. n.2.

Alterum esse potest interesse proximum & particolare, seu verius barbare, quia nempe ita redditus prebandunt, vel distributionem diminuerent obdiminutionem decimarium, aliorumque iurium ex lege dieccesana refutantur, de quibus Capitulum participaret, ut frequentissimum est in Hispania, ex deductis in sua materia sub rit. de *Decimus*, & super hoc interest admodum proportionabilitas, qua dicta sunt circa tertium requisitum, ut scilicet antiqua Ecclesia non remanecere notabiliter depauperata, ita ut eius dignitas vilesceret, quod aequum resipit Episcopum ac Capitulum, cum ab utroque ipsa Ecclesia representetur; Sed ut dictum est, non attendit diminutio ditationis, & superfluirum reddituum, sed inspiciunt, an sequatur depauperatio, cum alias ut supra, impracticabiles effici hujusmodi nova creationes sine aliquo interesse, & prejudicio antiquae Ecclesiae, a qua fit dismemberatio.

Satis quoque confidabilem in proprio dicebam eam circumstantiam personae, hujusmodi novam creationem, ac respectice divisionem pertinentis, quod scilicet non efficit ipsi Oppidi, qui id petent ex causa emulationis, vel ambitionis, & ad effigiendam subjectionem alteri Ecclesie juxta causam *Aceren*, de quo proxime infra, fivit alterum, que supra in *Syponina*, disc. 1. sed ad instantiam Regis, aliud interesse non habentis, nisi illud fatus populorum; Nam enim aliquip̄ sensu est, Princeps se opponere, ad hujusmodi dismemberationes, & respective creationes procedendum non esse, quasi quod in proprio eius placito, & voluntati deferendum sit, quod tamen minus verum esse, late probat Lotter. d. qu. 1. lib. 1. n. 58. cum sequenti. Multo magis per argumentum a contrario, ubi cum iustis causis, & iuridicis requisitis, concurret etiam voluntas Principis supplicantis. Attempo prefertum flylo Sedis Apolloniae, ita concedit hujusmodi gratias, que sunt de majoribus, ut advertitur in *Urbinate, iuris metropolitani* disc. 1. hoc ed. tit. fortius quis Rex est patronus hujus Ecclesie *Burzen*, unde verisimilitate eius antiquae dignitatem minui non patetur; Et magis, quia vel pro dotanda nova Ecclesia, vel pro aliqua recompensa praestanda antiqua, offert praestare consenserit subiective unioni aliquarum Abbatiarum, seu Beneficiorum de ejus jurepatronatus, ac etiam in perpetuum abstineat a gravando penitentiis, seu verius a supplicando Pape, ne istam Ecclesiam graver in summa fecit. m. minus quam est solitum, Unde propterea ista facta ferre retentur, cum sensu etiam veritatis, ita precibus anueniendum videbatur; Verum post hec scripta negotiorum sicut omnino immutavit, Quoniam mortuo Rege Philippo IV. Burgenses curarunt obirent a Regina Regente declarationem neutralitatis, Ac etiam Archiepiscopum, qui pruis affutent decesserat, omnino diffentiri profectus est, attestando Sac. Congregationi omnia dicta facta praefuppedit nullam habere sufficientem, Talia enim sunt causarum sata, in quibus oportunitates fatis profuit, & nocent, adhuc tamen negotium pendet, Ita vero facti, & circumstantiarum diversificatio impedit, ne iudicium desuper pro veritate eformaret, valent enim sit punctus facti, & non juris,

SUMMARIUM.

- 1 *Facti series.*
- 2 *Decisiones*, quod clericis unius dioecesis tenentia accedere ad synodus celebrandam in altera dioecesi unita.
- 3 *Decisiones decurrentes* Capitulo us depositandi Vicarium Sede vacante etiam in altera dioecesi unita.
- 4 *Quod Capitulum Cathedrale possit prohibere alicui Collegio*, ne Capituli nomen affimat.
- 5 *An & quando Capitulum Cathedrale, vel eius Canonicis competat praedecessio in Ecclesia Collegiate, vel Parochiali supra ipsius Ecclesie Colleum, vel Reclorem.*
- 6 *Quando dico Ecclesia Cathedrale uniuersitatemque principali, tunc reminem suas praeminentias, & iura omnino distincta.*
- 7 *Decisiones Rota sunt presupponende, & non revocantur incidenter.*
- 8 *De pretiis, seu inspectionibus controversie.*
- 9 *Quando dicatur constare, quod unio sit aque principaliter.*
- 10 *Unio in dubio presumitur potius aque principaliter, praesertim in Cathedralibus, & deratione.*
- 11 *Quando unio est subiectiva, Ecclesia unita extinguitur, & fit predictum alterius.*
- 12 *Quando est, que principaliter facilius probatur, secus econtra.*
- 13 *Decisiones Rota non attenduntur in iis, que dicuntur incidenter.*
- 14 *Per deficiens actualiter Canonicorum non cessat cathedralis, vel collegiatis.*
- 15 *De predictis Cathedralibus, vel earum Civitatis, que aetate non extant.*
- 16 *Non incongru beneficia unitis dioecesis uniri illis alterius.*
- 17 *Ad solum Papam pertinet territoria dividere & unire, & Ecclesias Cathedrales erigere, vel supplicare, & quomodo sit.*
- 18 *Observantie Cancelleriae, vel Concistorii in hoc satis defensionem.*
- 19 *Concessio quando non attendatur.*
- 20 *Sep̄ ueraque Ecclesia unita sub unius tantum nomine enunciari solet.*
- 21 *Episcopus diuarum dioecesum potest in una Tribunal erigere, & subditos alterius dioecesis ad se advocate, ac etiam ad synodus convocare.*
- 22 *Concessio ad Parochiales unitis Dioecesis coram examinatore synodalibus alterius dioecesis unita non valeret.*
- 23 *Quando duas dioecesis sunt aque principaliter unitae, sedane quodlibet Capitalum depositum sum Vicarium.*
- 24 *Quid ubi in una dioecesi de facto non adest Capitulum actualis Cathedralis.*
- 25 *Capitulo negligente infra octo dies depatare Vicarium, transferre potestas ad Metropolitanum, vel Episcopum antiquiorum.*
- 26 *De eodem capo, de quo num. 24.*
- 27 *An in hac materia operetur observantiam, vel detur prescriptio favore Capituli alterius dioecesis.*
- 28 *Ob decretem irritans contentum in confirmatione Concilii Tridentini non datur contra ejus dispositionem prescriptio, sed confutatio.*
- 29 *Negligentia predecessorum non prejudicat successoris, venienti fore suo.*
- 30 *De aliis inspectionibus remissive.*

DISC. VII.

- A**d preces Catholic Regis *Ferdinandi de Aragonia*, Iulii II. ex causa tenutatis reddituum, Ecclesias Cathedrales Ampurien. & Civitaten. infimul adjacentes, quarum singula tunc proprium Episcopum habent, infimul unitus, sub ea lege, ut uno dictorum Episcoporum prius cedente, vel decedente, superest utriusque Episcopus remaneret, atque ita in futurum utriusque Ecclesie sub unius Episcopi regime continuare deberet, absque iurium urupationem in actibus accipere deberet ab illa Ecclesia, in qua respectu eum residere contigeret, & sic ibi in Ampurien. dicetur Ampurien. & Civitaten. & econfero ubi in Civitaten. dicetur Civitaten. & Ampurien. Cum autem, dicta unita effectum fortia, tractu temporis causis dederit, ipsam Civitatem, ubi sita est Cathedralis Civitaten. vel disrupta, vel nimirum deteriorata esse nimirumque dimicatos esse redditus illorum canoniciatum, Hinc sequutum est, quod illi deficerit providerit ob carentiam impetrantium, unde propterea resultavit quod quamvis ipsa antiqua Eccle-

Ecclesia Cathedralis materiali adsit, Capitulum tamen actuæ à longo tempore defecit, arque Capitulum alterius Ecclesie *Ampurien*, etiam in ista diecœsi, perinde ac si effecte effecta unica propria, sede vacante & plena, ejus præminentias & juridicōnes Capitulo Cathedralis de jure vel ex hac Conc. Trid. competentes exercere conseruit, Nec non pleraque beneficia, ac etiam dignitatis dictæ Ecclesie & diecœsi *Civitatē*, aliquibus dignitatibus, vel canoniciatis prefatæ *Ampurien*. Apostolica, vel respec̄tive ordinaria authoritate in tempore unita fuit; Cumque Ecclesia major oppidi, intuncupati del Tempio, quod ex populo dictæ antiq. Civitatis, vel constructum vel adiacuum fuit, moderno tempore sub Gregorio XV. Apostolica authoritate sub narrativa, quod effet diecœsi *Ampurien*, ercta effet in Collegiatam, tracu temporis iſud Collegium prætendens subrogatum esse loco antiqui Capituli *Civitatē*, ac non effet de diecœsi *Ampurien*, nullamque subiunctionem illi Capitulo debere, rendere cepit ac cedere ad Synodus ab Episcopo in Ecclesia *Ampurien* celebrandū, quod dedit cauam liti introducte in Rotam coram Melio, atque Episcopo intente interdictum postfessorum retinenda, pro eo reponsum fuit sibi diebus 22. Junii 1642. 29. Maii 1643. & 13. Februario 1645. quam duæ priores decisiones sumi imprefixa par. 9. recent. decr. 103. & 191. Deinde alia exorta est illi super Archipresbyteratu prima dignitas eisdem Ecclesiæ inter *Civitatē*, impetrantem, ac idem Capitulum *Ampurien*, cum quo unitum fuit; Et introducta patiter causa in Rota coram *Cerro*, dum prædictis Ecclesiæ impetrant favorabilis sub diebus 24. Martii. & 3. Iulii 1645. quae sunt imprefixa post Dianam risol. Moral. par. 8. Infecta vero initia coram *Bichio* diversimode a favorem Capituli decisum fuit sub diebus 14. Decembri 1645. & 26. Novembris 1649, quantum decisionem prima est impresa 433. par. 9. & altera 354. par. 10. rec.

Sicutu vero vacatio Sedis per obitum, vel translatio-
nem Episcopi Capitulū dictæ Collegiate renuit obedi-
re Vicario deputato per Capitulum *Ampurien*, sed ad formam
S. Conc. Trid. fol. 24. de reformat. cap. 16. proprium Vicari-
um pro diecœsi *Civitatē* deputavit. Unde introducta
etiam causa in Rotam coram eodem Melio, pariter in posse-
fitorio retinenda, & successivè super declaratoria ob non
partitionem, quinque prodierunt decisiones Capitulo *Ampurien*, favorabilis sub diebus 19. Januarii 1646. 22. Iunii 1648.
20. Octobris 1649. 13. Januarii & 13. Maii 1651. quarum pri-
ma est impresa post Dianam, dicta par. 8. due sequen-
tes sunt in par. 10. recent. & 347. duas posteriores
in par. 11. decr. 103. & 376. Atque initio hujus introduc-
tionis iſit in Rota, post editam primam resolutionem
ad favorem Capituli *Ampurien*, ab isto coram eodem
Melio introducita fuit alia causa super iure prohibitiōne
Collegio, ne nuncupationem, seu nomen Capituli *Civitatē*,
assumeret, vel uteretur, acque sub intitulatione *Ampurien*. & *Civitatē* denominationis Canoniconum sub die 20.
Aprilis 1646. refutatio pauiter Capitulo *Ampurien* favora-
bilis prodit, super dicta prohibitionem, quæ dictio huic
quoniam non habetur in voluminibus impresa. Omnes tamen
decisiones prædictæ pro majori parte prodierunt ipso Capitulo *Ampurien* tantum informante, quoniam dictum Col-
legium, vel ob paupertatem, vel ex alio accidenti solitum est, ad instar solis de mensie Marii, multa excitare & pro-
movere, sed non prosequi, neque opportune resolutiones
obtinere.

Provia deinde Ecclesia de novo Episcopo, circa annum 1658. alia exorta est controvergia precedens inter di-
ctum Collegium & Canonicos Capituli *Ampurien* qui Epis-
copum in visitatione ad prescripturn Sac. Conc. Trid. affi-
ciantur. Et introducta etiam super hoc causa in Rotam coram
eodem Melio, sub intitulatione causa *Ampurien*. & *Civitatē*
præcedens sub die 28. Novembris 1659. prodit resolutio fa-
vorabilis etiam Capitulo *Ampurien* super ejus canonico-
rum præcedentia supra dictum Collegium etiam in propria
Ecclesia, sed reposito causa, sub die 19. Aprilis 1660.
dicta refutatio moderata, sed declarata fuit, quod feliciter
dicta præcedentia debita effet Capitulo Cathedralis, quod Epis-
copus pro tempore, utriusque Ecclesia nuncupationem ad-
hibere debeat, cum omnimoda aequalitate, defumendo præ-
cedentiam a loco residentie, unde propterea causa videtur
incapax questionis, ac de plano intravulgaris regula textus
in l. ille aut ille, ff. legatis 3. quod in claris, & literibus
non intrant interpretationes prelusiones, & argumenta-
tum est, adhuc illa iuxta receptissimum propositionem
recurredit, non confito elare de unctione subiectiva, alius dicta prime

Me autem in ista sola causa præcedentia scribentia pro-
dicto Collegio de Templo, quod perpetuam succumbentem
passum fuerat, in disputationibus decupra habitus, non fo-
lum insuffitam in dicta disputatione, quam secundo loco

Rota agnovit & probavit, inter casum, in quo interveniat Capitulum Cathedralis collegialiter, ac alterum interven-
tus aliquorum Canonorum singulatum, sed negabam quo-
que appellationem primas partis distinctionis ad factum, ex
eo quod cum iste effet duo Cathedrales, & diecœsi aquæ
principaliter unite, cuius unionis species operatur, ut ex-
cepta persona Episcopi, qui est utriusque unicus sponsus &
Protalus, in reliquo omnibus absque dubio quilibet retinet
suum primatum statum, itaque iura, absque eo quod una
meceatur cum altera, perinde ac si effent veræ & realiter
dilinæ, ex deductis per Mandol. conf. 27. quos reputatur
in materia magistræ, ubi agitur de Ecclesiæ *Brundisianæ* &
Uritanæ, tunc infirmi unitis, Gratian. decr. 893. ubi de Ec-
clesiæ *Salomonæ* & *Valesianæ*, Cavaler. decr. 320. ubi de Ec-
clesiæ *Viterbiæ* & *Tuscanæ*. In frequentia nullitatis con-
cursus 13. Junii 1635. Coccino, ubi de Ecclesiæ *Avellinæ* &
Frequentiæ. & passim quia est principium absolutum non ne-
gatur in *Marianam*. & Accienc. coram Rojas inter suas decr.
373. & 423. & in eadem cor. Corrado & Bichio, decr. 108. &
221. par. 11. rec.

Unde propterea dicebam, quod ubi etiam ipsum Capitulum *Ampurien* collegialiter, seu capitulariter in illa Ecclesiæ Collegiata, vel in aliis hujus diecœsi *Civitatē*. Ecclesiæ intervenient, dictam præcedentiam, aliasque præminentias capitulo prætentere non posset, quia in illa diecœsi tanquam omnino diversa, nullam gerit personam, vel facit figuram Capituli, sed censeri debet iure meri privati; Verum in prædictis decisionibus, occasione præterit deputationis Vicarii diecœsi vacante, magis verò in illis Archipresbyteratus supponitur, seu enunciatur illam Ecclesiæ *Civitatē*, subiecti unitam esse alteri *Ampurien* ejusque partem & mem-
brum factam esse. Atque inconcensus Rotæ stylus est præsupponendi decisiones super aliis dubiis editas, in disputatione, que habetur super dubio diverso, & non revocandi inci-
derent decisiones, sed cum particulari disputatione, an sit standum, vel recedendum a decisio[n]i Idcirco dicto præsup-
posito retento iudicio motuivum quamvis verum & solidum,
ex dicta ratione reiectum fuit, ut patet ex decisionibus editis
in dicta causa præcedentibus. Unde propterea ego consulū agentibus pro dicto Capitulo Collegiate, ac reliquo ele-
bori adhaerentes, quod hunc punctum principalem assumen-
t, prout sequitur fuit coram *Oratoria*, firmato dubio,
An & cuius specie, seu qualitatæ effet hæc unio, cuius disputa-
tio procul non posuit, sed pendet, ob interim sequitam
Sedis Episcopalis vacationem, qua durante, supercedens
est ex Cap. 1. & 2. ne sedes vacante in 6. Redargendo
imprudentem defensorum hujus Collegii & Cleri, quod
inutiliter tercendo tempus & impensis supet tot incidentibus,
non aſſumpſiſent, ab initio hujus dubium, quod apud cau-
ſulos vulgo dicitur *morte*, cum ab eo de consequenti
pendant relata.

In congreſu igitur decupra habito pro dictione, ac etiam in
discutitur a me edito occasione vacationis sedis pro instru-
tione etiam *Metropolitani*, ut hinc Civitatis clero affi-
liantiam præferat, pro ejus dicta prohibitionem, quæ dictio huic
quoniam non habetur in voluminibus impresa. Omnes tamen
decisiones prædictæ pro majori parte prodierunt ipso Capitulo *Ampurien* tantum informante, quoniam dictum Col-
legium, rebus diversis, non aſſumpſiſent, ab initio hujus dubium,
etiam scilicet illa fuisse, ut principaliter, eademque qualitatæ de praefenti retinere necne; Alteram super accetus ad Synodum in altera Ecclesia, vel
diecœsi celebranda; Tertiam super regimine, & juridicōne
se fedevante; Quartam super unionem beneficii unitis diecœsi
cum beneficiis alterius; Et quintam super præcedentia
Capitulo *Ampurien*, in Ecclesiæ hujus alterius diecœsi.

Quatenus igitur pertinet ad primam, cum solo fensi-
turali, cum quo sinecerè, ac liberè in hujusmodi congregib[us]
alloquendū est, Dicebam nimirum claram videri, quod hu-
jusmodi uno cetero que principaliter iuxta primam speciem,
nullatenus autem dici posset subiecta juxta secundam
abſque necessitate id experti ex iuris regulis, & præsum-
ptiōibus, dum littera Episcopali *Juli Secundi* exp̄s̄e, &
in verbis præservant iura utriusque, ac disponunt, quod Epis-
copus pro tempore, utriusque Ecclesia nuncupationem ad-
hibere debeat, cum omnimoda aequalitate, defumendo præ-
cedentiam a loco residentie, unde propterea causa videtur
incapax questionis, ac de plano intravulgaris regula textus
in l. ille aut ille, ff. legatis 3. quod in claris, & literibus
non intrant interpretationes prelusiones, & argumenta-
tum est, adhuc illa iuxta receptissimum propositionem
recurredit, non confito elare de unctione subiectiva, alius dicta prime

specie unionis æquæ principis ex deductis per Mandol. conf. 27. Gratian. d. decr. 893. Cavaler. decr. 303. in d. Frequentia nullitatis concursus 13. Junii 1635. cor. Coccino, & passim. Quod si procedit generaliter in quib[us]cumque unio-
nibus inferiorum Ecclesiæ, five beneficiorum, clau-
stros, ac extra omne dubium in Ecclesiæ Cathedralibus, &
Episcopatibus, itante filio Sedi Apolotice hujusmodi unio-
nes in hac forma, facienda, nec de facilis supprimendi cathe-
drām, vel diecœsi, facienda membra, seu pre-
dictum alterius Ecclesie, cui fiat unio, ut sequi dicunt in cau-
sus nullum subiectum ex deductis per Gonzal. Ad res. 8. fol. 5. & 7.
Adden. ad Gregor. decr. 11. & omnes; Unde propterea re-
ceptum habemus primum speciem unionis dicti magis favorabilem, seu minus odiosam, ideoque levioribus probatioibus contentam est. Evidenter excludit unione subiectam, cuius operatio est, ut supra, omnino excludenti, tam eff. in-
tiā, quam nomine, & titulū prioris Ecclesie, illamque
faciendo membrum, ac simplex prædiū alterius.

Levissimum demum, nulliusque penitus momenti vide-
batur alterum argumentum deductum à confessione, seu
enunciacione creationis hujus Collegii. Quoniam in his, que non pendent ab animo, & facto ipsius
confessio nullum gradum probationis constituit. Ut etiam
in rebus minoris momenti passim receptum habemus, po-
tissimum, & frequentius in materia fidei commissaria, quod si quis fateretur fidem commissum durare, seu bona esse illi sub-
iecta, non per hoc exinde refutari fideicommissi probatio-
ter disputari, & decisio, non autem super his, que in-
cidenter dici contingerat, ut apud Seraph. decr. 299. in fine
decr. 17. n. 9. par. 7. & decr. 196. num. 28. par. 1. & frequentes.

Argumenta vero hujusmodi subiective unionis, quodque ista diecœsi *Civitatē*, effet effecta membrum alterius *Ampurien*, ex parte scribentia per Capitulo, & aliquantul
enunciata in diecœsi *Civitatē*, sunt levia, & nullius mo-
menti; Triam ponderati solent; Primo omnimoda de-
structio Capitulo hujus Cathedralis *Civitatē*. Secundo unio
eius beneficiorum, & dignitatis beneficiorum & dignitatibus
alterius Ecclesie. Et tertio confessio illius Collegii in ere-
tione, quod effet diecœsi *Ampurien*.

Quo enim ad primum, actualis deficiens Canoniconum
non tollit qualitatem cathedralicam, seu collegiatam, que ita habuit adhuc durate, & existere dicuntur; Innoc. in cap. poſſib[us], m. 1. nr. patr. & carteri per Merlin. decr. 87. n. 14.
& per Adden. ad Birnat. decr. 255. num. 6. cum sequent. Atque
ita docet praxis, cum præfertur in Italia quædam *Archipresbyteratus* habentur
cum aliis Cathedralibus actualibus unitas, quarum quali-
tatem retinet suam prærogativam, ac fines distinctos, ut præ-
scriptum est *Sarisanum*, unita cum *Campaniæ*, quoniam ista est
in rerum natura, & altera non; Ita pariter *Vulvæ*, cum *Sul-
monen*. *Cameræ*, cum *Nazarenæ*, & *Montis Viridis* &c. Aliæque
actuali Cathedrales non unitæ, quam tamen *Civitas*
non est amplius in rerum natura, neque actuali Capitulum
ad eam, ut etiam præfertur insignis, patrofadiœs *Capitanum*,
& *Cannen*. *Anglon*. *Theloneum*, & similes, & sic istud argu-
mentum nullius est momenti.

Minusque alterum unionis beneficiorum unitis diecœsi
illis alteris facte per Episcopos, vel etiam auctoritate Se-
dis Apolotica; Tum quia est allegare inconveniens; Tum etiam,
quod cum posita quoque unione æquæ principaliter,
ac omnimoda distinctione Ecclesiæ, & diecœsi inter-
cas, adhuc tamen quod Episcopum ambo per unica haberet
videantur, idcirco non omnino incongruit, ut beneficium
unitis diecœsi illius alterius ex aliqua probabilitate causa unian-
tum, ut in specie habetur plene deductum in d. Marian. &
Accienc. coram Rojas, decr. 373. & 423. & in eadem coram
Corrado, & Bichio, decr. 108. & 221. par. 11. rec. & de qua
causa habetur actum sub it. de beneficiis, dum ego in ea scri-
psum.